E-mail: secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Cx. Postal 242 – Colatina – ES – CEP.: 29700-220                                                  TELEFAX (27) 3722-3444

MOÇÃO N.º             /2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Colatina.

O Vereador que esta subscreve requer a V. Ex.a. Senhor Presidente, após

ouvida a douta decisão do Plenário desta augusta Casa de Leis, seja endereçada

cópia da presente Moção de Aplausos à Senhora Adriana Pereira Oliveira de

Araújo, por estar à frente da I Feira Literária De Itapina (FLIDI) com o tema “a

importância da escola Maria Ortiz para o Distrito de Itapina em seus 80 anos”.

As Feiras e festivais literários são eventos culturais, voltados à leitura e

são de grande relevância para a formação pessoal e cultural da população. Além

disso, elas têm o poder de impulsionar o crescimento do mercado editorial,

fomentar a cultura e incentivar a formação de novos leitores.

Sendo assim, por iniciativa própria, Adriana apresentou o projeto à

Fundação Renova o qual foi financiado por ela e realizado em Itapina. O projeto

deu tão certo que até a Prefeitura Municipal gostou da ideia e irá pleitear as

próximas feiras literárias em Itapina.

A intenção da Moção de Aplausos é homenagear pessoas que trabalham

pelo Município. É uma celebração àquelas figuras públicas que são de fundamental

importância para o desenvolvimento da cidade, independente da sua área de

atuação. Quando conhecemos uma pessoa que tem vontade e determinação, é

dever das autoridades reconhecer o talento e a vocação dela.

Nestes lindes, após ouvida a douta decisão do Plenário seja registrada nos

Anais deste Poder Legislativo, esta Moção de Aplausos à Senhora Adriana

Pereira Oliveira de Araújo, por estar à frente da I Feira Literária De Itapina

(FLIDI) com o tema “a importância da escola Maria Ortiz para o Distrito de

Itapina em seus 80 anos”.

Sala das Sessões,
Em, 04 de abril de 2023.

____________________________________

Olmir Fernando de Araújo Castiglioni
Vereador

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003900320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003900320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003900320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

mailto:secretaria@camaracolatina.es.gov.br

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003900320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r ôn i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 310037003900320033003A005000

Assinado eletrônicamente por Olmir Fernando de Araújo Castiglioni em 04/04/2023 13:43

Checksum: 728D46D98AC45358A33291ED2729895922E7DC502F82349ED6F2481481353D93

Autenticar documento em http://camaracolatina.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 310037003900320033003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.